



## Bundgaard-Fonden

Oddervej 200, 8270 Højbjerg  
CVR-nr. 16790575

## Årsrapport 2019

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den  
27.03.2020

---

**Jens Jørgen Madsen**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	11
Balance pr. 31.12.2019	12
Egenkapitalopgørelse for 2019	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	17

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Bundgaard-Fonden

Oddervej 200

8270 Højbjerg

CVR-nr.: 16790575

Hjemsted: Aarhus

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

## Bestyrelse

Jens Jørgen Madsen, formand

Ove Trankjær

Bill Andersen

Lars Grøngaard

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

# Ledelsesberetning

## Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Bundgaard-Fondens erhvervsmæssige hovedaktivitet består i at eje Højbjerg Maskinfabrik-koncernen.

### Formål

Fondens formål er at sikre, at Højbjerg Maskinfabrik A/S og hermed koncernforbundne selskaber til enhver tid er ledet af kompetente bestyrelser, der skal sikre og udbygge grundlaget for selskabernes fortsatte beståen og udvikling, således at arbejdspladserne i Højbjerg Maskinfabrik A/S og hermed koncern-forbundne selskaber kan bevares og eventuelt udbygges, alt med henblik på, at der skabes en indtjening, der gør det muligt at opfylde fondens øvrige formål. Fondens formål er endvidere at bidrage med beløb til indkøb af hospitalsudstyr, der ikke eller kun vanskeligt gennem bevillinger kan fremskaffes til hospitaler, klinikker og lignende med beliggenhed i Aarhus kommune. Fondens sekundære formål er almennyttigt og velgørende.

## Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Fonden har modtaget ordinært udbytte på 28.900 t.kr. fra Højbjerg Maskinfabrik A/S. Fonden har finansieret køb af aktier ved lånoptagelse på 120.000 t.kr. på kassekreditslignende vilkår, hvis maksimum reduceres med 12.000 t.kr. årligt. Der er ikke sket øvrige væsentlige ændringer i fondens aktiviteter eller økonomiske forhold i 2019.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør i alt 34.142 t.kr. mod sidste års resultat 16.706 t.kr. Årets resultat kommer stort set fra resultatet i Højbjerg Maskinfabrik-koncernen.

Årets resultat anses for tilfredsstillende..

Der er i 2019 ikke foretaget uddelinger til fondens almennyttige og velgørende formål.

Den regnskabsmæssige egenkapital udgør 336.674 t.kr. mod 284.390 t.kr. pr. 31.12.2018.

## Forventet udvikling

Fondens aktuelle forventning for 2020 er et resultat efter skat på omkring 0 mio. kr.

Ved indgangen af 2020 forventer fondens datterselskab med tilhørende datterselskaber ringere markedsvilkår, med større konjunkturbestemt usikkerhed. Hertil kommer udbruddet og spredningen af COVID-19, som forventes at få betydning for efterspørgslen på alle væsentlige markeder. I ovenstående forventning er indarbejdet datterkoncernens for nærværende bedste skøn over effekten heraf i form af en samlet omsætningsreduktion på 17% i forhold til de oprindelige forventninger.

På grund af usikkerheden om tidshorizonten for hvornår datterkoncernens omsætning vil blive normaliseret, og hvordan datterkoncernens omsætning og omkostninger vil blive påvirket indtil da, er ovenstående forventning dermed behæftet med betydelig usikkerhed.

Datterkoncernen har på tidspunktet for regnskabsafleggelsen iværksat initiativer vedrørende tilpasning af kapaciteten, og vil agere mere forsigtigt i forhold til langsigtede investeringer i kapacitet, produkter og ledelsesressourcer.



## Redegørelse for fondsledelse

Fonden har valgt at følge alle anbefalingerne fra Komitéen om god Fondsledelse. Dette medfører at,

1.1. Bestyrelsen har vedtaget retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevantopdateret information om fondens forhold.

2.1.1 Bestyrelsen tager med henblik på at sikre fondens virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

2.2.1 Det er besluttet, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

2.2.2 Hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, skal der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion.

2.3.1 Bestyrelsen vurderer og fastlægger løbende, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

2.3.2 Bestyrelsen har, med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten, sikret en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

2.3.3 Bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, og ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. Det er fondens mål at mindst 1 medlem af bestyrelsen er kvinde fra 2022.

2.3.4 Bestyrelsen udgøres af følgende personer:

**Jens Jørgen Madsen**, bestyrelsesformand, 70 år, indtrådt i bestyrelsen den 26.02.2018 og valgt for 2 år.

Tidligere koncernchef i Grundfos-koncernen, og tidligere bestyrelsesformand i VELUX A/S og i en række andre større og mindre danske selskaber.

Bestyrelsesmedlem i Eltronic A/S, Eltronic Group ApS og Eltronic Wind Solutions A/S.

Medlem af direktionen i JJ Madsen ApS

Bestyrelseshonoraret i året udgør 200 t.kr.

**Bill Andersen**, advokat (H), 64 år, indtrådt i bestyrelsen i 2000 og genvalgt den 26.02.2018 for 4 år.

Advokat Bill Andersen arbejder med speciale inden for ledelsesrådgivning og bestyrelsesarbejde.

Bestyrelsesformand i PBC A/S, Lakeside A/S, Fredsted A/S og Claviate ApS

Bestyrelsesmedlem i BF af 15/2 2013 A/S, Maica Holding A/S, DKI Holding A/S, Kent Ejler Jensen Holding ApS, DKI Ejendomme ApS, ApS KBIL 38 nr. 1750, JFJ ApS, MMFJ ApS, Brøndums Hotel A/S, Danlux A/S, MCB Holding ApS, BF af 31/5 2012 A/S, Hou Strandcamping A/S, VEA Holding ApS, DKI Management A/S, LF Invest af 1. juni 2013 A/S, Ejendomsselskabet Silkeborgvej 285 A/S, Ejler Projects A/S Ejendomsselskabet Studsgade 24-26 A/S, PBC A/S (udtrådt 09.03.2020), Løgumkloster Lys A/S, DK International Interior A/S, PH af 1. januar 2000 Holding ApS, Falengreen A/S, DK International Care A/S, Børge og Kamma Solbergs Fond, VOLA A/S og VOLA Holding A/S. Medlem af direktionen i LF Invest af 1. juni 2013 A/S.

Bestyrelseshonoraret i året udgør 100 t.kr.

**Lars Grøngaard**, advokat (H), 63 år, indtrådt i bestyrelsen den 18.12.2009, og den 26.02.2018 genvalgt for 2 år.

Partner i Gorrissen Federspiel med speciale i generationsskifte, dødsbobehandling, fondsjura, insolvens- og rekonstruktion. Lars Grøngaard bidrager med juridisk indsigt.

Bestyrelsesmedlem i Riisfort Fonden.

Medlem af direktionen i Grøngaard ApS og Jesper Juul ApS (indtrådt 25.02.2020).

Bestyrelseshonoraret i året udgør 100 t.kr.

**Ove Trankjær**, 68 år, indtrådt i bestyrelsen den 09.05.2018 og valgt for 4 år.

Tidligere koncernchef i Højbjerg Maskinfabrik A/S og CEO i AVK international A/S samt administrerende direktør i Nilfisk A/S.

Bestyrelsesmedlem i Danpres A/S.

Bestyrelseshonoraret i året udgør 100 t.kr.

2.3.5 Bestyrelsesmedlemmerne i fonden er ikke medlemmer af bestyrelse eller direktion i selskaber i Højbjerg Maskinfabrik-koncernen.

2.4.1 En passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige af fonden.

2.5.1 Bestyrelsens medlemmer udpeges for en periode på fire år, med mulighed for genvalg 3 gange. I forbindelse med overgang til erhvervsdrivende fond og nyvalg af alle medlemmer dog således, at halvdelen er på valg efter 2 år med henblik på at sikre kontinuitet.

2.5.2 Der er for medlemmerne af bestyrelsen fastsat en aldersgrænse på 75 år.

2.6.1 Bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

2.6.2 Fonden har ikke en direktion eller egentlig administrator, men har indgået en Aftale om Sekretariatsbistand mv. med koncernselskabet HMF Group A/S. Fonden evaluerer én gang årligt dette arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

3.1 Medlemmer af bestyrelsen aflønnes med et fast vederlag. Vederlaget søges at afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

3.2 Der gives i årsregnskabet oplysning om hvert enkelt medlems vederlag, som bestyrelsen modtager fra den erhvervsdrivende fond. Desuden oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

#### **Redegørelse for uddelingspolitik**

Fondens bestyrelse vil have betydelig fokus på lånafvikling og konsolidering i koncernen de kommende år. Bestyrelsen vil løbende vurdere, om fondens økonomi tillader uddeling til almenvelgørende formål.

#### **Begivenheder efter balancedagen**

Der henvises til beskrivelsen af fondens forventning og initiativer omkring COVID-19. Bortset herfra, er der fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten

# Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2017/18 kr.
Administrationsomkostninger		(992.630)	(760.816)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(992.630)</b>	<b>(760.816)</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		36.660.308	18.819.909
Andre finansielle indtægter		231.254	145.266
Andre finansielle omkostninger	2	(1.757.395)	(1.615.459)
<b>Resultat før skat</b>		<b>34.141.537</b>	<b>16.588.900</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>34.141.537</b>	<b>16.588.900</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		34.141.537	16.588.900
<b>Resultatdisponering</b>		<b>34.141.537</b>	<b>16.588.900</b>

# Balance pr. 31.12.2019

## Aktiver

	Note	2019 kr.	2017/18 kr.
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		429.666.597	419.120.483
<b>Finansielle aktiver</b>	3	<b>429.666.597</b>	<b>419.120.483</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>429.666.597</b>	<b>419.120.483</b>
Tilgodehavende selskabsskat		8.872	23.498
<b>Tilgodehavender</b>		<b>8.872</b>	<b>23.498</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		2.446.744	2.267.791
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>2.446.744</b>	<b>2.267.791</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.148.664</b>	<b>1.468.661</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>3.604.280</b>	<b>3.759.950</b>
<b>Aktiver</b>		<b>433.270.877</b>	<b>422.880.433</b>

**Passiver**

	Note	2019 kr.	2017/18 kr.
Virksomhedskapital		282.800.000	282.800.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		29.666.597	19.120.483
Henlagt til uddelinger		56.926	56.926
Overført overskud eller underskud		24.150.633	(2.230.596)
<b>Egenkapital</b>		<b>336.674.156</b>	<b>299.746.813</b>
Bankgæld		83.033.260	108.000.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	4	<b>83.033.260</b>	<b>108.000.000</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	4	13.120.859	13.398.082
Leverandører af varer og tjenesteydelser		55.000	55.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1.534.808
Anden gæld		387.602	145.730
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>13.563.461</b>	<b>15.133.620</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>96.596.721</b>	<b>123.133.620</b>
<b>Passiver</b>		<b>433.270.877</b>	<b>422.880.433</b>
Personaleomkostninger	1		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	5		
Tilknytning til erhvervsdrivende virksomhed eller anden fond	6		

# Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	282.800.000	19.120.483	56.926	(2.230.596)	299.746.813
Valutakursreguleringer	0	1.323.654	0	0	1.323.654
Øvrige egenkapitalposter	0	1.462.152	0	0	1.462.152
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	(28.900.000)	0	28.900.000	0
Årets resultat	0	36.660.308	0	(2.518.771)	34.141.537
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>282.800.000</b>	<b>29.666.597</b>	<b>56.926</b>	<b>24.150.633</b>	<b>336.674.156</b>

# Noter

## 1 Personaleomkostninger

	2019 kr.	2017/18 kr.
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	0	0

	Ledelses- vederlag 2019 kr.	Ledelses- vederlag 2017/18 kr.
Bestyrelse	500.000	366.667
	<b>500.000</b>	<b>366.667</b>

## 2 Andre finansielle omkostninger

	2019 kr.	2017/18 kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	34.808
Øvrige finansielle omkostninger	1.757.395	1.580.651
	<b>1.757.395</b>	<b>1.615.459</b>

## 3 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.
Tilgange	400.000.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>400.000.000</b>
Opskrivninger primo	19.120.483
Valutakursreguleringer	1.323.654
Afskrivninger på goodwill	(5.388.338)
Andel af årets resultat	42.048.646
Udbytte	(28.900.000)
Andre reguleringer	1.462.152
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>29.666.597</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>429.666.597</b>



<b>Kapitalandele i dattervirksomheder</b>	<b>Hjemsted</b>	<b>Retsform</b>	<b>Ejerandel %</b>
Højbjerg Maskinfabrik A/S	Aarhus, Danmark	A/S	100
- Højbjerg Maskinfabrik Ejendomme A/S	Aarhus, Danmark	A/S	100
- HMF Group A/S	Aarhus, Danmark	A/S	100
- HMF (UK) Ltd.	Peterborough, England	Ltd.	100
- HMF Ladekrane und Hydraulik GmbH	Bietigheim- Bissingen, Tyskland	GmbH	100

#### 4 Langfristede forpligtelser

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2017/18 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2019 kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år 2019 kr.</b>
Bankgæld	13.120.859	13.398.082	83.033.260	48.000.000
	<b>13.120.859</b>	<b>13.398.082</b>	<b>83.033.260</b>	<b>48.000.000</b>

#### 5 Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fondens nærtstående parter omfatter bestyrelsen og datterselskabet Højbjerg Maskinfabrik A/S S samt dette selskabs tilknyttede virksomheder.

Fondens bestyrelse har, som omtalt i ledelsesberetningen og note 1, samlet modtaget honorar for regnskabsåret med 500 t.kr.

Administrationsvederlag til koncernselskabet HMF Group A/S, jf. aftale om sekretariatsbistand mv., udgør i regnskabsåret 375 t.kr.

#### 6 Tilknytning til erhvervsdrivende virksomhed eller anden fond

Fondens formål er at sikre, at Højbjerg Maskinfabrik A/S og hermed koncernforbundne selskaber til enhver tid er ledet af kompetente bestyrelser, der skal sikre og udbygge grundlaget for selskabernes fortsatte beståen og udvikling, således at arbejdspladserne i Højbjerg Maskinfabrik A/S og hermed koncernforbundne selskaber kan bevares og eventuelt udbygges, alt med henblik på, at der skabes en indtjening, der gør det muligt at opfylde fondens øvrige formål.
